

## دروست کردنی مائیک بۆ دامه زراوهی شههیدان! ... مه محمود حاجی عومەر

دروست کردنی مائیک بۆ شههیدان داواو پێشنیاریکە بۆ بهرچاوی کاربه دهستان و لێپرسراوه حکومی و حیزبیهکان، له ده قه ره جیا جیاکانی کوردستان دا.

له م پۆژانه دا رپپۆرتاجیکێ برای پۆژنامه وان (ئاراز فایه ق) په یامنیری پۆژنامه ی کوردستانی نوێ له که لار. له ژماره (4024) ی پۆژی چوار شه ممه 19 ی ته موز بلا و کراوه ته وه، که باس له سه غله تی و بی جیگا و پێگای باره گای به پێوه به رایه تی شههیدانی گه رمیان ده کات.

لای هه موان پوون و ئاشکرایه پیرۆزترین و گه و ره ترین سه رمایه ی مرۆف خوین و گیانیه تی، هه مر مۆفی کیش له پێنا و مه سه له یه کی شه ره فمه ند و پیرۆز دا گیان و خوینی به خشی و اتا پیرۆزترین سه رمایه ی خو ی به خشی وه، هه ر ئه وه ش گ ل کۆ و یادی پیرۆز ئه کات و سه ره به ر زیش به خانه واده که ی ده به خشی.

گه لی کورد له هه ر چوار پارچه ی کوردستان به گشتی و کوردستانی باشور به تایبه تی، له در یژه ی خه بات و تیکۆشانی در یژ خایانی خو یدازۆرترین و قاره مان ترین که سه کانی خو ی کرد و وه ته قوربانی وله و بواره دا ده و له مه نده.

هه رخه بات و خوینی شههیده قو ئاغی شو یش و خه باتی رزگاری خوازی گه لی کوردی له و سایه وه گه یان دوه ته ئه م پایه .. پایه یه که سه دان که سی بی (تزه ییه) و ده یان که سی بێمه نه تیش له وسایه دا ره فاهه ت و خو شگۆزه رانی ده گۆزه رینن!. تا به و ئه ندازه یه ش که سانیکیش هه ن ده ستیان به خوینی ئه وشه شههیدانه سووره و ئیستاله ژیر چه تری حیزبه کانداله ژیربالی ئه م مه سئول و ئه و عه شیره ت دا هه م ژیانیان له خانه واده ی هه ندیک له شههیده کان با شتره وه هه میش موچه که یان له وان زیاتره!

خولاسه ئه وه باس و خواستیکی تره، کاتی تژ 1 یشی ده وئ.

واچه ند سائیکه هه م حکومه ت و هه م هیزه سیاسییه کان له هه موو روویه که وه له جاران وه زعیان زۆر با شتر بووه و ده سترکرا وه ترن، به تایبه ت له دوای روخانی رژی مه وه که مۆ ته که ی گه مارۆی ئابو ریش به ته واوی بوونی نه ماوه و بیانوونه ماوه بۆ (شه ری ناوخۆ- هه ره شه ی دوژمنی سه ره کی ساوا یه تی حکومه تی هه ریم- دوو ئی داره یی- گه مارۆی ئابوری و... هتد) تا که شتی ئه مرۆ له کوردستان دا زۆر بی ت ئی مکانیاتی مادی (پاره) یه. به پای من پێش ئه و باش بوونه ش هه ر زو و ده بوو بیره له جوانترین باره گابو راهی کردنی کاروباری شههیدان بکرایه! ته وه. مه به ستم وه کوبه خێو کردن و یارمه تیدانی شه خسی نیه. چونکه وه کومافیکی سه ره تای خو یان راسته هه مو وشه شههیدان به پێی پله و زنجیره یان زه وی نیشه ت هجی و موچه ی مانگانه یان بۆ پر اوه ته وه. له زانکۆ و په یمانگا کاندامرو نه تیان بۆ کراوه. له داموده زگاحیزبی و حکومییه کانی شدا بۆ گه لیکیان دانان و دامه زراندن کراوه. هه ر چه نده من که چوومه وه زاره ت و مه کته بی مافی مرۆف و ئاواره و ئه نفال شه ش که س و کاری ئه نفال نه بی نی کار به ده ست بی!. ره نگه له و بو ارانه وه گله ییه کی زه ق و ئه و تۆ نه بی ت. به لām له هه مووی گرنگتر هه \_ d8\_d9 ی زو وه حه قه بۆ به رژه وه ندی گشتی وه هی به ت و وه فای حکومه تی هه ری می کوردستان به رامبه ره که سو کاری پێ بو ارانی پێگای بزوتنه وه ی رزگاری خازی گه له که مان ئه و داخوازی یانه ی که که س و کاری شههیدان له ور پێ پو رتا ژه دا به یان یان کرد و وه به هه ند بگیری، که به گشتی داخوازی تا ک نیه. دا بین کردنی جیگایه کی گشتی له هه مو و قه زا و نا و چه جیا جیا کان بۆ خانه واده و واریسی شههیدان که وه کوباره گایه ک له کاتی وه رگرتنی موچه و یارمه تی وه ره کاریکی هه یان بی ت پوی لی بکه ن، تا نو ره یان دیت و کاره که یان مه یسه رده بی بۆ. Ca\_3d وه هه ختی پشووی تێ دا بده ن. له وه ی که گه ره هاوین بوو که رمای خو ربی زاریان بکات و ئه گه ر زستان یش بوو سه ر ما و سۆ له و باران هه لیان له رزی نی! خو کاریکی وه ها خه رجییه کی و اش ی پێ ناو ئی که کاریگه ری

15:04 2006-7-24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئهوتۆ له بودجهی حکومت بکات. له هه مووشارووشارۆچکه کان زهوی زۆروزه وهندههیه که بهردهوام بهم و به ئه دریت.

دهیان و بگره سه دان کهس ههیه له بری زهوییه کی نیشته جی دووان وزیاتریشی وه رگر دووه، چ جای زهوی کشتوکالی و بازارگانی که به قه ده رتاله موویه کی کاکۆلی به چکه ئه نفالیکی گوندنشینی ئه و گه رمیانی به خزمه ته ماندوونه بووه که له پیناوی شوپش و کورد بوونیداسه رومالی تیاچوو. که چی ده زگای شه هیدانی گه رمیان له وه هه مووه زهوییه له ناوخانوویه کی ساکاری کرئ نشین دان که ساده ترین خزمهت گوزاری چیه تیدانیه! ئه مه به مه رجیک پیم وایه له شاره کانی ده ربه ندیخان و کفری و ناحیه کانی سه رقه لا و پرزگاری و باوه نورو تا لادیکان، هه موو پووله وجیگایه ئه کهن، که ناوی ده زگای شه هیدانی گه رمیانه وله و خانوو به چکۆله بی موسه لزه ماتیه که له وینه که دا برای په یامنی رنیشانی دا بوو. دلنیا یین ئه و باره گا پیروژه له زۆربه ی ده قه ره کانی تریش هه ر وایه! نالیین کاریکی واکرئ له به رخ! اتروماندوونه بوونی که سوکاری شه هیدان بانک و کۆنتۆنومه ریان بو بکریته وه و مانگانه له کاتی خۆیدا پاره که یان بو بخریته سه ر کۆنتۆ!

ناه و قوناغه زۆری ماوه.. به لام ره واش نیه چاوه پروانی دووردریژی به ره هتاوی هاوین ولیز مه بارانی زستان، بووه رگر تنی مووچه و مانگانه. مه به سه ته که لی ره دا دروستکردنی:-

1- بیناییه که به جوانترین شیوه له ستراتیجی ترین شوینی شاره کانی کوردستان له پو به ریکی فراوان بوخزمه تی که سوکاری شه هیدانی کوردستان که ناوی مالی شه هیدانی لی بنریت.

2- دروست کردنی هۆلی گه و ره و فراوان تیدابۆکۆر و کۆبوونه وه بوونه کان (مناسبات). پیم وانیه تاکو ئیستاهیه چ ده زگا و دائیره یه کی شه هیدان هه بی، هۆلیکی گه و ره ی تیا بییت، که بوئه و مه به ستانه ده ست بدات.

3- دا بین کردنی ته و او ی که ره سه ته و پید او یسته گشتی یه کانی وه کو: سارد که ره و گه رم که ره وه.

4- دا بین کردنی ته و او ی که ره سه ته کانی کۆمپیوته ره و چاپه مه نی و ئه رشیف و ده زگای گه یاندن.

5- دامه ز راندنی فه رمان به ری شی واد ل سۆز و خزمه تگوزار و پرکردنه وه ی میلاک به پله ی یه کهم گه رله که سوکاری شه هیدوئه نفال بن باشتره.

6- شوینی حه وانه وه وه هۆلی پینشوازی. له گه ل هیمایه که ته عبیر له پروو سوری شه هید بکات.

7- دروست کردنی باخچه و پارکی راوه ستانی ئۆتۆمبیل به شیوه یه کی نوئ و به جو ریک سه رنج راکیش بییت، خه لکی و خانه واده ی شه هیدان زیاتر شانازی به شه هید بوونی رۆله کانیانه وه بکه ن.

ئه مه وچه ن دین پیویستی تر گه ره میمه تی بو بکرئ له ئان و ساتدا جیبه جی ده کریت و واریسی شه هیده نه مره کانی ش زیاتره هه ست به ئاسوده ی و سه ره رزی خۆیان ده که ن.

من پیم وایه ئه م پینشیا ره دا وایه کی نا به جی و مه حال نیه. ئه کرئ بکریت، وه کوئه وه ی خیرخوازیک له ماوه ی چه ندمانگی که دا به جوانترین شیوه مزگه وتیکی گه و ره دروست ده کات و هه زاران مو سلمان و نو یژخوان روی تیده که ن. !!!

هه ق وایه حکومتی کوردستان و حیزبه کان به تاییه ت یه کیتی و پارتی کاریکی و ابو شه هیده سه ره رزه کان بکه ن. به راستی جی شه رمه ئه و چاوه پروانی یه و به و جو ره. پیویسته کار به ده ستان خۆیان مو حاسه به ی خۆیان بکه ن.

هیوادارم رۆژیک دابی بوئه و قه ره بالعی و پاله په ستۆیه ی سیا پۆشانی شه هیدانی گه رمیان که پینچ سه عاته له چاوه پروانی وهرگر تنی مووچه ی مانگانه دا به رده رگای ئه و خانوه یان گر توه، و اتا به رده م (به ریوه به رایه تی شه هیدان) له بری ئه وه به باشترین شیوه جوانترین باله خانه یان بو دروست بکریت که جی سه رنجی هه موو لایه که بییت...



[www.kurdistan.net](http://www.kurdistan.net)

15:04 2006-7-24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سوپاس و پیزانین بو ئه و کار به دهسته ی به خویندنه وه ی پپورتا شه که ی کاک ئاراز فایه ق، به دیتنی وینه که  
ویردانی دیته جو ش و خه می ئه و داخواریانه له کاتی خویدا ده خوات.  
له گه ل پیزم دا